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Forskning

Epitelcellerna i saliv 
kan ha betydelse  
för den orala hälsan

Referentgranskad – accepterad 
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Epitelceller är den dominerande celltypen i saliv. Under senare tid har 
forskningsstudier visat att dessa celler dels kan binda bakterier, dels 
innehåller biologiskt viktiga peptider. Studierna sätter nytt fokus på 
epitelceller i saliv och deras eventuella betydelse som medspelare både  
i försvaret mot skadliga bakterier samt i tillväxt och läkning av epitel.
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De huvudsakliga beståndsdelarna i helsaliv är vat-
ten, joner, proteiner, näringsämnen, mikroorga-
nismer och celler [1, 2]. Saliv innehåller både bety-
delsefulla buffertsystem och α-amylas, som är ett 
viktigt enzym i nedbrytning av kolhydrater. Dess-
utom fungerar saliv som bärare av smakämnen till 
munhålans smakreceptorer och som smörjmedel 
av slemhinnan för att underlätta sväljning, tugg-
ning och tal. Saliv innehåller också antimikrobiel-
la system som utgör en viktig del i det medfödda 
immunförsvarets skydd mot patogener. 

Eftersom saliv till stor del har sitt ursprung från 
blodplasman, i en filtrationsprocess som äger rum 
i de stora salivkörtlarnas ändstyckeceller, kommer 
dess komposition delvis spegla blodplasmans sam-
mansättning på individnivå. Det är viktigt att beakta 
att sammansättningen av primärsaliven (saliven 
i ändstyckena) modifieras under passagen av de 
stora salivkörtlarnas gångsystem.

Helsaliv innehåller uppseendeväckande många 
celler och den kan betraktas som en cellsuspension 
bestående av deskvamerade epitelceller med ur-
sprung från munhåleepitelet [3–6]. Cellerna kan 
antas bidra till salivens struktur och viskositet, men 
det är inte fullt klarlagt om cellerna har någon fy-
siologisk eller patofysiologisk funktion. 

Under senare tid har forskningsstudier publice-
rats som visar att epitelceller i saliv dels kan binda 
bakterier, dels innehåller biologiskt viktiga pepti-
der – som den antibakteriella peptiden LL-37 och 
tillväxtfaktorn för epitelceller, Epidermal Growth 
Factor (EGF)  [5, 7, 8]. Dessa studier sätter nytt fokus 

på epitelceller i saliv och deras eventuella betydelse 
som medspelare både i försvaret mot skadliga bak-
terier och i tillväxt/läkning av epitel. 

Syftet med denna berättande översiktsartikel 
är att uppmärksamma tandvårdspersonal på det 
faktum att saliv innehåller ett mycket stort antal 
celler som kan spela roll vid såväl oral hälsa som 
sjukdom. Vi har hämtat litteratur och referenser 
från PubMed® genom en bred sökning utan be-
gränsning i tid och utan medveten selektion av de 
inkluderade studierna.

EPITELCELLER ÄR DEN 
DOMINERANDE CELLTYPEN I SALIV
Ostimulerad helsaliv har rapporterats innehålla 
så mycket som cirka 100 000 celler per mL, men 
stora individuella variationer förekommer [3, 6]. 

Förutom epitelceller kan saliv även innehålla vita 
blodkroppar [9, 10]. Det är dock viktigt att konstatera 
att det finns mycket få, om ens några, vita blodkrop-
par i saliv från personer med frisk gingiva och paro-
dontium, vilket antyder att vita blodkroppar i saliv 
framför allt härstammar från inflammerad vävnad 
och gingivalexudat i samband med gingivit [10]. 

Genom att tillsätta dithiothreitol (DTT) till helsa-
liv för att göra den mindre viskös och därefter för-
siktigt centrifugera salivprovet kan stora mängder 
epitelceller isoleras [5]. I figur I visas en mikrosko-
pisk bild av epitelceller i saliv som isolerats enligt 
detta protokoll som beskrivs i detalj i referens 5. 

Sammanfattningsvis är epitelceller mycket rik-
ligt förekommande i helsaliv, och den helt domi-
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nerande celltypen i saliv från individer med frisk 
gingiva och parodontium. 

 
 EPITELCELLERS MORFOLOGI I SALIV
Deskvamerade orala epitelceller har en karakte-
ristisk morfologi [4, 5]. De är stora celler med liten 
cellkärna och stor cytoplasma. Cellernas små cell-
kärnor antyder pyknos, vilket är en process som 
kännetecknas av reduktion av kärnornas storlek 
och kondensering av deras innehåll. Pyknos kan 
ses både vid programmerad celldöd, apoptos, och 
vid nekros av celler. 

Uttryck av en gen kan bestämmas i celler genom 
att man mäter halten av budbärar-RNA (mRNA) för 
den aktuella genen. Epitelceller i saliv innehåller 
låga halter av mRNA för flera olika gener jämfört 
med andra humana celler och cellinjer, vilket tyder 
på att epitelceller i saliv har begränsad kapacitet 
att översätta genuttryck till bildning av cellulära 
proteiner [6, 8]. 

Deskvamerade orala epitelceller har sitt ursprung 
i både keratiniserat och icke-keratiniserat epitel, 
vilket indikerar att de utgör en heterogen cellpo-
pulation, åtminstone avseende deras uttryck av 
keratin [4]. 

Undersökningar i möss visar att epitelceller i 
munhålan har en snabb omsättning jämfört med 
hudens epitelceller [11]. Förutom att ha snabb om-
sättning stöts munhålans epitelceller av till saliv, 
vilket är faktorer som troligen kan bidra till att de-
skvamerade orala epitelceller bibehåller en relativt 
normal cellmorfologi.

DESKVAMERADE ORALA EPITELCELLER 
BINDER MIKROORGANISMER SAMT 
HÄRBÄRGERAR ANTIMIKROBIELLT LL-37 
OCH TILLVÄXTFAKTORN EGF
I salivprov insamlade från frivilliga försöksperso-
ner har det övertygande demonstrerats, med både 
konfokal mikroskopi och elektronmikroskopi, att 
bakterier binder till deskvamerade orala epitelcel-
ler [7]. Det är värt att poängtera att en stor majo-
ritet (97 procent) av mikroorganismer i saliv tycks 
förekomma antingen bundna till varandra i aggre-
gat eller bundna till epitelceller [7]. Eftersom epi-
telcellerna i saliv finns i mycket stort antal har de 
troligen kapacitet att binda en avsevärd andel av 
salivens bakterier, även om varje cell enbart skulle 
binda ett fåtal bakterier. Deskvamerade orala epi-
telceller binder snabbt till rena emaljytor och kan 
därmed fungera som bärare av bakterier och un-
derlätta bakteriekolonisering av tänder och plack-
bildning [12]. 

LL-37 är en peptid som bildas av vita blodkroppar 
och epitelceller och som uppvisar antibakteriell ak-
tivitet mot ett stort antal orala patogener [13]. Den 
tillhör familjen cathelicidin som inrymmer ett flertal 
antimikrobiella peptider varav LL-37 är den variant 
av cathelicidin som finns hos människa. Peptiden 
finns i saliv och en del av LL-37:s totala innehåll i 
helsaliv återfinns bundet till epitelceller [5].

Patienter som lider av den sällsynta ärftliga sjuk-
domen Kostmanns syndrom saknar, eller har mycket 
lågt antal, vita blodkroppar av typen neutrofila gra-
nulocyter samt har inget eller mycket låga nivåer av 

Figur I. Mikroskopisk (faskontrastmikroskopi) bild på 
epitelceller isolerade från human ostimulerad helsaliv enligt 
ett protokoll beskrivet i referens [5]. Saliven samlas på 
morgonen och blandas först med dithiothreitol (DTT). Saliven 
filtreras sedan för att göra den mindre viskös och efter detta  
centrifugeras saliven försiktigt. Cellerna hamnar då i botten 
av provröret. Därefter tvättas cellerna och mikroskoperas 
sedan utan att fixeras och utan att färgas in. Cellerna är 
många, mycket stora och har en karakteristisk morfologi med 
stor cytoplasma och liten cellkärna, vilket beskrivits i flera 
publicerade studier [3–6]. Storleksmarkören (svart linje) i 
nedre högra hörnet indikerar 100 µm.

” Eftersom 
epitelcellerna  
i saliv finns  
i mycket stort 
antal har 
de troligen 
kapacitet 
att binda en 
avsevärd andel 
av salivens 
bakterier.”
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LL-37 i saliv och blod [14]. Kostmann-patienterna 
diagnostiseras i unga år och dessa barn lider ofta 
av parodontit som kan kopplas till avsaknad av LL-
37 och därmed förlust av peptidens antibakteriella 
aktivitet [14]. 

Det totala innehållet av LL-37 i saliv represente-
ras av summan av LL-37 bundet till epitelceller och 
av halten fritt, icke-cellbundet LL-37, och därmed 
kommer epitelcellerna ha betydelse för mängden 
biologiskt tillgängligt LL-37 i saliv [5]. I figur II visas 
schematiskt att bakterier och den antimikrobiella 
peptiden LL-37 kan binda till epitelceller i saliv.

Deskvamerade orala epitelceller innehåller 
också peptiden EGF som stimulerar tillväxt och 
regeneration av epitelceller och epitel [8]. Den till-
växtstimulerande effekten av EGF hämmas av den 
parodontitassocierade patogenen Porphyromonas 
gingivalis, och denna mekanism tros kunna bidra 
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Figur II. Schematisk bild 
som visar exempel på 
komponenter som kan 
binda till en epitelcell i saliv. 
På vänster sida av cellen 
ses olika typer av bakterier 
och till höger avbildas den 
antimikrobiella peptiden 
LL-37. Publicerade studier 
har visat att bakterier 
kan binda till epitelceller 
i saliv och att cellerna kan 
innehålla LL-37 [5, 7]. LL-37 
har sex positiva laddningar 
som underlättar bindning 
till epitelcellens negativt 
laddade plasmamembran. 
Figuren är skapad med  
hjälp av BioRender.com.

Bakterier

LL-37

till de vävnadsskador som ses vid parodontit [15]. 
EGF finns rikligt i parotissaliv hos människa och 

peptiden anses allmänt kunna bidra till läkning och 
reparation av munhålans epitel men också av epitel 
längre ner i mag-tarmkanalen [16–18]. Precis som för 
LL-37 tycks det totala innehållet av EGF i saliv vara 
en summering av peptid bundet till epitelceller och 
av halten fritt, icke-cellbundet EGF, vilket betyder 
att EGF bundet till epitelceller delvis bestämmer 
mängden biologiskt tillgängligt EGF. 

SAMMANFATTNING
Helsaliv innehåller rikligt med epitelceller. De har 
en karakteristisk struktur med stor cytoplasma och 
liten cellkärna, vilket indikerar låg cellviabilitet. Den 
låga viabiliteten styrks av resultat som visar att cel-
lerna innehåller låga halter av mRNA för många ge-
ner jämfört med andra celltyper. Trots att cellerna 
uppvisar kännetecken på reducerad funktionell ka-
pacitet har de förmåga att binda bakterier och här-
bärgera viktiga peptider som den antimikrobiella 
peptiden LL-37 och tillväxtfaktorn EGF. Detta kan 
betyda att epitelceller i saliv snarare fungerar som 
containrar för mikroorganismer samt peptider än 
att de själva producerar biologiskt viktiga och kli-
niskt relevanta hormoner och signalämnen. Cel-
lerna skulle därmed kunna fungera som transpor-
törer av både mikroorganismer och andra viktiga 
komponenter i saliv och därigenom påverka den 
orala miljön. Det är därför angeläget att tandvårds-
personal känner till att saliv innehåller ett mycket 
stort antal deskvamerade epitelceller, och att dessa 
celler skulle kunna vara av betydelse både vid häl-
sa och sjukdom. l

Deskvamerad oral epitelcell


